

INFORME DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN N° 05/2025

A : UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES  
DE : COMITÉ DE EVALUACIÓN  
FECHA : 12 DE MARZO DE 2025

En el marco de la Resolución PR N°08/2023 por la cual se dispone la conformación del Comité de Evaluación de la Industria Nacional del Cemento (I.N.C.) y del proceso de LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 01/2025 “ADQUISICIÓN DE PERFILES METALICOS, TORNILLERIA Y TUBO ROLL” – ID N° 460.862, el comité procedió a realizar la evaluación de los recaudos legales, las ofertas técnicas y económicas de los distintos oferentes, que se detallan a continuación:

1.- CONSIDERACIONES GENERALES

El día jueves, 6 de marzo de 2025, se procedió al acto de apertura de sobres.

Forman parte del presente documento:

- Acta de Apertura de Sobres N° 04/2025.
- Cuadro Comparativo de Ofertas N° 003/2025.

2.- METODOLOGÍA

La evaluación se realizó conforme a los criterios definidos en la Sección IV, de la Evaluación de Ofertas, del Decreto N° 2264/2024 de fecha 01 de agosto de 2024, por el cual se reglamenta la Ley N° 7021 del 9 de diciembre de 2022, "De Suministro y Contrataciones Públicas", considerando en el mismo sentido, los recaudos previstos en el Pliego de Bases y Condiciones, Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación - Punto 4: Método de Evaluación, basada únicamente en precio.  
El Sistema de Adjudicación es POR LOTE.

3.- BIENES Y/O SERVICIOS A SER ADQUIRIDOS/PRECIO REFERENCIAL

Item N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 1 -SOLPED N° 10002663 "ADQUISICION DE TUBOS ROLL PARA ANDAMIOS"						
1	TUBO DE ACERO SIN COSTURA PARA ANDAMIOS	100	Unidad	Unidad	435.933	43.593.300
TOTAL, POR LOTE						43.593.300

Item N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 2 -SOLPED N° 10002635 "ADQUISICION DE PIEZAS METALICAS VARIAS PARA PARADA HORNO III- PLANTA INDUSTRIAL VALLEMÍ"						
1	ANGULO METALICO 100X100X6 6 MTS DE LARGO	4	Unidad	Unidad	723.610	2.894.440
2	ANGULO METALICO 70X70X6 6 MTS DE LARGO	6	Unidad	Unidad	469.647	2.817.882
3	PERFIL TIPO T 130X7MM DE 6 MTS DE LARGO	5	Unidad	Unidad	1.020.500	5.102.500
4	PERFIL TIPO U 125X53MM 6 MTS DE LARGO	5	Unidad	Unidad	473.500	2.367.500
5	PERFIL DOBLE T TIPO IPE120 ALA SEMIANCHA	10	Unidad	Unidad	1.390.185	13.901.850
6	VARILLA LISA DE 30MM LONGITUD 12M	10	Unidad	Unidad	373.003	3.730.030
7	CAÑO CUADRADO 40X80X1,50MM LONGITUD 6M	8	Unidad	Unidad	151.621	1.212.968
8	CAÑO CUADRADO 80X80X1,20MM LONGITUD 6M	8	Unidad	Unidad	210.470	1.683.760
9	CAÑO MANNESMANN DE 2"	15	Unidad	Unidad	925.000	13.875.000
TOTAL, POR LOTE						47.585.930

Item N°	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Referencial Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Referencial Gs. (IVA Incluido)
Lote N° 3 SOLPED N° 10002661 - ADQUISICIÓN DE TORNILLERÍA DE DIVERSAS MEDIDAS PARA FABRICA VALLEMI						
1	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL CAL 8.8 M8X30MM	400	Unidad	Paquete	711	284.400
2	TORNILLO M8X50 CABEZA HEXAGONAL	400	Unidad	Paquete	958	383.200
3	TORNILLO M10X30 CABEZA HEXAGONAL	300	Unidad	Paquete	1.113	333.900
4	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL CAL 8.8 M10X70 MILIMÉTRICO	400	Unidad	Paquete	2.086	834.400
5	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M12X50 MILIMÉTRICO	1.500	Unidad	Paquete	2.117	3.175.500
6	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M12X70 MILIMÉTRICO	1.000	Unidad	Paquete	2.898	2.898.000
7	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M14X50 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	3.222	644.400
8	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M16X50 MILIMÉTRICO	500	Unidad	Paquete	4.110	2.055.000
9	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M16X60 MILIMÉTRICO	500	Unidad	Paquete	4.566	2.283.000
10	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M16X70 MILIMÉTRICO	500	Unidad	Paquete	5.234	2.617.000
11	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M18X60 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	6.590	1.318.000
12	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X50 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	7.914	1.582.800
13	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X60 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	8.468	1.693.600
14	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X80 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	10.296	2.059.200
15	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X120 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	13.102	2.620.400
16	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M22X170 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	22.620	4.524.000
17	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M24X30 MILIMÉTRICO	400	Unidad	Paquete	19.790	7.916.000
18	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M24X70 MILIMÉTRICO	300	Unidad	Paquete	16.020	4.806.000
19	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X50 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	32.920	6.584.000
20	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X70 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	32.920	6.584.000
21	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X120 MILIMÉTRICO	300	Unidad	Paquete	30.202	9.060.600
22	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M33X60 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	32.920	6.584.000
23	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M8	800	Unidad	Paquete	223	178.400
24	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M10	800	Unidad	Paquete	417	333.600
25	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M12	2.000	Unidad	Paquete	639	1.278.000
26	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M14	150	Unidad	Paquete	932	139.800
27	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M16	1.500	Unidad	Paquete	1.238	1.857.000
28	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M18	200	Unidad	Paquete	1.990	398.000
29	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M20	800	Unidad	Paquete	2.735	2.188.000
30	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M22	200	Unidad	Paquete	3.142	628.400
31	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M24	700	Unidad	Paquete	5.953	4.167.100
32	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M30	400	Unidad	Paquete	11.522	4.608.800
33	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M33	200	Unidad	Paquete	7.606	1.521.200
34	ARANDELA LISA M8	800	Unidad	Paquete	153	122.400
35	ARANDELA LISA M10	800	Unidad	Paquete	215	172.000
36	ARANDELA LISA M12	2.000	Unidad	Paquete	369	738.000
37	ARANDELA LISA M14	200	Unidad	Paquete	524	104.800
38	ARANDELA LISA M16	1.600	Unidad	Paquete	643	1.028.800
39	ARANDELA LISA M18	200	Unidad	Paquete	897	179.400
40	ARANDELA LISA M20	750	Unidad	Paquete	709	531.750
41	ARANDELA LISA M24	700	Unidad	Paquete	1.389	972.300
TOTAL, POR LOTE						91.989.150

4.- PARECER SOBRE LOS RECAUDOS LEGALES

Se procedió a la verificación de las ofertas recibidas, a los efectos de examinarlas en su aspecto estrictamente legal – Anexo I. Se verificó el cumplimiento respecto al suministro de la documentación básica de carácter sustancial (garantía de mantenimiento de oferta debidamente extendida, formulario de oferta debidamente firmado y completado, acreditación suficiente del firmante de la oferta), solicitada en el Pliego de Bases y Condiciones. Al respecto se presenta la siguiente Tabla de las Ofertas en relación a esos requisitos básicos y su cumplimiento:

DOCUMENTOS SUSTANCIALES	1. EMPORIO FERRETERIA S.R.L.	2. FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA	3. ABRACOMAQ S.R.L.
Formulario de Oferta - Lista de Precios	Cumple (lotes 1,2, y 3)	Cumple (lote 3) No Cotiza (lotes 1, y 2)	Cumple (lotes 1, 2, y 3)
Garantía de Mantenimiento de Ofertas	Declaración Jurada con la certificación de firma/Cumple	Declaración Jurada con la certificación de firma/Cumple	Declaración Jurada con la certificación de firma/Cumple
Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona jurídica	Perfil del Proveedor/ Cumple	No aplica/ Persona Física	Perfil del Proveedor/ Cumple

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para comprometer al oferente	Presentó/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple
Cédula de Identidad	Perfil del Proveedor/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple
Constancia de inscripción en el Registro Único de Contribuyentes – RUC	Perfil del Proveedor/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple	Perfil del Proveedor/ Cumple

4.1.- CAPACIDAD LEGAL RESPECTO AL ARTICULO 21 DE LA LEY 7021/22 EN CONCORDANCIA CON EL ARTICULO 34 DE SU DECRETO REGLAMENTARIO

Seguidamente, se procedió a la evaluación de las firmas EMPORIO FERRETERIA S.R.L., FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA, y ABRACOMAS S.R.L. en virtud a lo establecido en el artículo 21 de la Ley 7021/22 en concordancia con el artículo 34 de su Decreto Reglamentario N°2264/2024 y, a los criterios de calificación establecidos en las bases del llamado. Se constató que las empresas oferentes no se encuentran comprendidas en las prohibiciones o limitaciones para contratar con el Estado, procediendo al siguiente análisis:

El área legal analizó la condición del oferente a fin de verificar si sus miembros registran antecedentes como funcionarios públicos. Para dicho efecto, se recurrió a la base de datos del SINARH en la cual se constató que no registran antecedentes que impidan su contratación en el caso que resultaran adjudicados. Se aclara que los datos obrantes en el sistema son registros realizados por cada Organismo y Entidad del Estado (OEE), por lo que es necesario establecer la salvedad que la carga de datos es responsabilidad exclusiva de cada institución.

Así mismo, dicha área analizó los datos proporcionados por los oferentes y su cumplimiento de otros requisitos de calificación legal –ANEXO I, y en cuanto al registro de inhabilitados de la DNCP se verifica en el punto 14 del presente informe.

5.- OFERTAS ECONÓMICAS

Se efectuó la verificación aritmética de la planilla de precios de las firmas EMPORIO FERRETERIA S.R.L., FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA, y ABRACOMAS S.R.L. Se adjunta cuadro de los lotes cotizados en orden numérico de menor a mayor precio:

Para Lote N° 1

Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	1. EMPORIO FERRETERIA S.R.L.			2. ABRACOMAS S.R.L.			3. FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA		
			Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características
1	TUBO DE ACERO SIN COSTURA PARA ANDAMIOS	100 Unidad	425.650	42.565.000	Marca: TUPER Fabricante: TUPER Procedencia: BRASIL	540.000	54.000.000	Marca: TUPER Fabricante: TUPER Procedencia: ASIA	NO COTIZA		
Total Lote 1			42.565.000			54.000.000			NO COTIZA		

Para Lote N° 2

			1. EMPORIO FERRETERIA S.R.L.			2. ABRACOMAQ S.R.L.			3. FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA		
Item	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	Precio Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Caracte- rísticas
1	ANGULO METALICO 100X100X6 6 MTS DE LARGO	4 Unidades	724.110	2.896.440	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	766.285	3.065.140*	Marca: GALEAZI Fabricante: GALEAZI Procedencia: BRASIL	NO COTIZA		
2	ANGULO METALICO 70X70X6 6 MTS DE LARGO	6 Unidades	533.020	3.198.120	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	570.000	3.420.000	Marca: GALEAZI Fabricante: GALEAZI Procedencia: BRASIL			
3	PERFIL TIPO T 130X7MM DE 6 MTS DE LARGO	5 Unidades	1.120.390	5.601.950	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	1.530.750	7.653.750	Marca: GALEAZI Fabricante: GALEAZI Procedencia: BRASIL			
4	PERFIL TIPO U 125X55X3MM 6 MTS DE LARGO	5 Unidades	492.440	2.462.200	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	410.000	2.050.000	Marca: GALEAZI Fabricante: GALEAZI Procedencia: BRASIL			
5	PERFIL DOBLE T TIPO IPE120 ALA SEMIANCHA	10 Unidades	912.660	9.126.600	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	1.537.500	15.375.000	Marca: GALEAZI Fabricante: GALEAZI Procedencia: BRASIL			
6	VARILLA LISA DE 30MM LONGITUD 12M	10 Unidades	484.810	4.848.100	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	480.000	4.800.000	Marca: GALEAZI Fabricante: GALEAZI Procedencia: BRASIL			
7	CAÑO CUADRADO 40X80X1,50MM LONGITUD 6M	8 Unidades	205.580	1.644.640	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	272.350	2.178.800	Marca: GALEAZI Fabricante: GALEAZI Procedencia: BRASIL			
8	CAÑO CUADRADO 80X80X1,20MM LONGITUD 6M	8 Unidades	280.120	2.240.960	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	275.380	2.203.040	Marca: GALEAZI Fabricante: GALEAZI Procedencia: BRASIL			
9	CAÑO MANNESMANN DE 2"	15 Unidades	549.450	8.241.750	Marca: TUPER Fabricante:TUPER Procedencia: BRASIL	913.500	13.702.500	Marca: TUPER Fabricante:TUPER Procedencia: ASIA			
Total Lote 2				40.260.760			54.448.230		NO COTIZA		

Para Lote N° 3

Ítem	Descripción	Cantidad/ Unidad de Medida	1. FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA			2. EMPORIO FERRETERIA S.R.L.			3.ABRACOMAS S.R.L.		
			Precio Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Características	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total, Gs. (IVA Incluido)	Características
1	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL CAL 8.8 M8X30MM	400 Unidades	600	240.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	630	252.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	639	255.600	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
2	TORNILLO M8X50 CABEZA HEXAGONAL	400 Unidades	900	360.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	920	368.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	992	396.800	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
3	TORNILLO M10X30 CABEZA HEXAGONAL	300 Unidades	1.050	315.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	1.000	300.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	1.105	331.500	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
4	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL CAL 8.8 M10X70 MILIMÉTRICO	400 Unidades	1.980	792.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	1.970	788.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	2.022	808.800	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
5	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M12X50 MILIMÉTRICO	1.500 Unidades	2.050	3.075.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	2.050	3.075.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	2.100	3.150.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
6	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M12X70 MILIMÉTRICO	1.000 Unidades	2.700	2.700.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	2.490	2.490.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	2.900	2.900.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
7	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M14X50 MILIMÉTRICO	200 Unidades	3.100	620.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	3.220	644.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	3.200	640.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
8	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M16X50 MILIMÉTRICO	500 Unidades	3.900	1.950.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	3.750	1.875.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	4.200	2.100.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
9	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8	500 Unidades	4.300	2.150.000	Marca: CISER Fabricante: CISER	4.390	2.195.000	Marca: CISER Fabricante: CISER	4.520	2.260.000	Marca: CISER Fabricante: CISER

"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 — 1870"



GOBIERNO DEL  
PARAGUAY | PARAGUÁI  
REKUÁI



	M16X60 MILIMÉTRICO				Procedencia: BRASIL			Procedencia: BRASIL			Procedencia: BRA- SIL
10	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M16X70 MILIMÉTRICO	500 Unidades	4.950	2.475.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	4.930	2.465.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	5.220	2.610.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
11	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M18X60 MILIMÉTRICO	200 Unidades	6.300	1.260.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	5.940	1.188.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	6.550	1.310.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
12	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X50 MILIMÉTRICO	200 Unidades	7.300	1.460.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	8.000	1.600.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	7.900	1.580.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
13	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X60 MILIMÉTRICO	200 Unidades	8.000	1.600.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	7.950	1.590.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	8.450	1.690.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
14	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X80 MILIMÉTRICO	200 Unidades	9.500	1.900.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	9.590	1.918.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	10.400	2.080.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
15	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X120 MILIMÉTRICO	200 Unidades	12.000	2.400.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	12.480	2.496.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	13.080	2.616.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
16	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M22X170 MILIMÉTRICO	200 Unidades	21.000	4.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	22.780	4.556.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	26.000	5.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
17	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M24X30 MILIMÉTRICO	400 Unidades	19.000	7.600.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	12.600	5.040.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	19.750	7.900.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
18	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M24X70 MILIMÉTRICO	300 Unidades	14.500	4.350.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	13.780	4.134.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	16.000	4.800.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
19	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X50 MILIMÉTRICO	200 Unidades	31.000	6.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	24.600	4.920.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	32.900	6.580.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
20	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X70 MILIMÉTRICO	200 Unidades	30.500	6.100.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	30.030	6.006.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	32.900	6.580.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
21	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X120 MILIMÉTRICO	300 Unidades	29.000	8.700.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	34.180	10.254.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	38.530	11.559.000*	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
22	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M33X60 MILIMÉTRICO	200 Unidades	31.000	6.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	31.590	6.318.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	32.900	6.580.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
23	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M8	800 Unidades	250	200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	210	168.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	220	176.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
24	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M10	800 Unidades	400	320.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	450	360.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	414	331.200	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
25	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M12	2.000 Unidades	600	1.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	660	1.320.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	630	1.260.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
26	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M14	150 Unidades	900	135.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	990	148.500	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	930	139.500	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
27	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M16	1.500 Unidades	1.000	1.500.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	1.380	2.070.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	1.230	1.845.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRA- SIL
28	TUERCA HEXAGONAL	200 Unidades	1.800	360.000	Marca: CISER Fabricante:	2.090	418.000	Marca: CISER Fabricante:	1.950	390.000	Marca: CISER Fabricante:



	MILIMÉTRICO M18				CISER Procedencia: BRASIL			CISER Procedencia: BRASIL			CISER Procedencia: BRASIL
29	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M20	800 Unidades	2.500	2.000.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	2.680	2.144.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	2.720	2.176.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
30	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M22	200 Unidades	2.900	580.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	3.740	748.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	3.140	628.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
31	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M24	700 Unidades	5.500	3.850.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	4.790	3.353.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	5.950	4.165.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
32	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M30	400 Unidades	11.000	4.400.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	12.100	4.840.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	11.500	4.600.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
33	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M33	200 Unidades	7.000	1.400.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	15.630	3.126.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	7.650	1.530.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
34	ARANDELA LISA M8	800 Unidades	150	120.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	120	96.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	152	121.600	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
35	ARANDELA LISA M10	800 Unidades	200	160.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	220	176.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	214	171.200	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
36	ARANDELA LISA M12	2.000 Unidades	350	700.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	370	740.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	365	730.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
37	ARANDELA LISA M14	200 Unidades	500	100.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	540	108.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	520	104.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
38	ARANDELA LISA M16	1.600 Unidades	600	960.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	640	1.024.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	640	1.024.00	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
39	ARANDELA LISA M18	200 Unidades	850	170.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	900	180.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	890	178.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
40	ARANDELA LISA M20	750 Unidades	980	735.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	1.000	750.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	705	528.750	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
41	ARANDELA LISA M24	700 Unidades	1.200	840.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	1.830	1.281.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	1.380	956.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
Total Lote 3				86.377.000			87.522.500			94.991.950	

\* La planilla de precios de la firma **ABRACOMAQ S.R.L.** presenta error aritmético en el precio total del ítem 1- Lote N° 1; ítem 21 -Lote 3, y mediante **Nota CEO/INC N° 021/2025 de fecha 07 de marzo de 2025**, el Comité de evaluación solicitó la aceptación del error aritmético de dichos lotes, conforme a lo que establece el **Decreto N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas” Artículo 80.-Disconformidad, errores y omisiones. “Solo se podrán corregir errores aritméticos de las ofertas que cumplan con la presentación de la documentación sustancial...”** y conforme a lo dispuesto en el **Artículo 69 inc c).** La firma **ABRACOMAQ S.R.L.** aceptó la corrección de errores aritméticos de su oferta:

Dir: "ABRACOMAQ S.R.L." [abracomay@nyn.com.py](mailto:abracomay@nyn.com.py)  
Firma: [\[Firma de: Gloria Arriola\]](#) [gloria.arriola@nyn.com.py](mailto:gloria.arriola@nyn.com.py)  
Fecha: 07/03/2025 10:07:20 AM  
Desarrollado por: [\[Firma de: Gloria Arriola\]](#)  
Estimados señores, acusamos recibo de su Nota CEO/INC N° 021/2025, a continuación mostramos nuestra respuesta:  
1. Constancia de Registro de Estructuras Juridicas: Se adjunta.  
2. Constancia de Registro de Beneficiarios Fiscales: Se adjunta.  
3. Aceptación los errores aritméticos y las correcciones correspondientes.



6.- PREFERENCIA NACIONAL

Con el objeto de apoyar la producción y empleo nacional, el **PBC, Sección Requisitos Documentales** para la evaluación de las condiciones de participación **CERTIFICADO DE PRODUCTO Y EMPLEO NACIONAL** en concordancia con lo que establece la **Ley Nº 4558/11**, contempla la aplicación de un margen del 40% sobre el precio ofertado para productos y/o servicios cuyos oferentes no presentan el Certificado de Origen Nacional, cuando otros oferentes sí presentan el mencionado certificado. Dicho margen se aplica solo a efectos de comparar las ofertas y determinar así la más económica. Los oferentes no presentaron el certificado puesto que los bienes ofertados por las mismas no son de origen nacional. Por lo tanto, no se realizó su aplicación y por ende, no varían las posiciones de las ofertas económicas de los distintos oferentes según se detalló por lote en el punto 5 del presente informe.

7.- PRIMERAS OFERTAS ECONÓMICAS EVALUADAS COMO LAS MÁS BAJAS

Posteriormente, conforme a lo dispuesto en el **Decreto Nº 2264/2024 que reglamenta la Ley Nº 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, Artículo 75, 2) Evaluación basada en precio. Punto: 2.1.3 “Se seleccionará provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que será analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratación.”** Se seleccionó las ofertas de las firmas: **EMPORIO FERRETERIA S.R.L.** para los **LOTES 1 y 2**; y **FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA** para el **LOTE 3**, puesto que resultan ser las primeras ofertas económicas con el menor precio en dichos Lotes y se procedió a analizarla en detalle.

8.- DOCUMENTOS FORMALES

DOCUMENTOS	EMPORIO FERRETERIA S.R.L.	FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA
Perfil del Proveedor Nº	183544 2	183573 1
Cédula tributaria	Perfil del Proveedor/Cumple	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Constancia de Registro de Estructuras Jurídicas emitida por la abogacía del tesoro del Ministerio de Economía y Finanzas	Perfil del Proveedor /Cumple	No aplica/ Persona Física
Constancia de Registro de Beneficiarios Finales emitida por la abogacía del tesoro del Ministerio de Economía y Finanzas	Perfil del Proveedor/Cumple	No aplica/ Persona Física
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social	Perfil del Proveedor/Cumple	Presentó/ Cumple
Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar.	No presentó	No presentó
Certificado de Cumplimiento Tributario	Perfil del Proveedor / Cumple	Presentó/ Cumple
Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente.	Perfil del Proveedor / Cumple	Perfil del Proveedor /Cumple
Formulario de Declaración de Personas	Presentó	Presentó
Especificaciones Técnicas	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Plan de entrega de los bienes	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Documentos para <b>Experiencia</b>	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	Presentó Perfil del Proveedor / Se solicitaron aclaraciones al respecto
Balance General y Cuadro de Estado de Resultados (bien legible) y/o Estados Financieros del Sistema Marangatu de los años 2021, 2022 y 2023, para contribuyente de IRE GENE- RAL- <b>Capacidad Financiera</b>	Perfil del Proveedor /Presentó	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto
<b>Garantía Escrita del periodo de validez de los bienes: por 12 (doce) meses, a partir de la fecha de entrega de los bienes</b>	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto	No Presentó / Se solicitaron aclaraciones al respecto

8.1.- ACLARATORIAS

Conforme a lo dispuesto en el Decreto Nº2264/2024 que reglamenta la Ley Nº7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, Artículo 77: “...Con el objeto de facilitar el procedimiento de evaluación de ofertas, el encargado de la evaluación solicitará a los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas. Las solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizarán por escrito”, se solicitó a los oferentes, los documentos formales establecidos en el PBC, conforme a las notas enviadas por el Comité de evaluación:

- Nota CEO/INC N° 019/2025 de fecha 07 de marzo de 2025, a la firma: EMPORIO FERRETERIA S.R.L.
- Nota CEO/INC N° 020/2025 de fecha 07 de marzo de 2025, a la firma: FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA

OFERENTE	DOCUMENTO	RESPUESTA
EMPORIO FERRETERIA S.R.L.	Especificaciones Técnicas	Presentó
	Plan de entrega de los bienes	Presentó
	Documentos para Experiencia	Presentó
	Garantía Escrita del periodo de validez de los bienes: por 12 (doce) meses, a partir de la fecha de entrega de los bienes	Presentó/ Cumple

OFERENTE	DOCUMENTO	RESPUESTA
FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA	Cédula tributaria	Presentó/ Cumple
	Especificaciones Técnicas	Presentó
	Plan de entrega de los bienes	Presentó
	Documentos para Experiencia	Presentó
	Balance General y Cuadro de Estado de Resultados (bien legible) y/o Estados Financieros del Sistema Marangatu de los años 2021, 2022 y 2023, para contribuyente de IRE GENERAL– Capacidad Financiera	Presentó
	Garantía Escrita del periodo de validez de los bienes: por 12 (doce) meses, a partir de la fecha de entrega de los bienes	Presentó / Cumple

9.- OFERTA TÉCNICA

Posteriormente se procedió a la evaluación de las ofertas de las firmas: EMPORIO FERRETERIA S.R.L., y FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA en su aspecto técnico, conforme a lo dispuesto en el Decreto Nº 2264/2024 que reglamenta la Ley Nº 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Públicas”, Artículo 75, numerales 2, y 2.1.3: “...será analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratación. Se analizó el cumplimiento de otros requisitos de la contratación como Especificaciones Técnicas, Plan de Entrega de los Bienes, y Experiencia de las Firms.

9.1.- ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES

La Gerencia Industrial, en carácter de área requirente ha realizado el análisis de las especificaciones técnicas y el plan de entrega de los bienes, por lo que de acuerdo al informe técnico de fecha 11 de marzo de 2025, el cual forma parte del presente informe de evaluación y Anexo II; se concluyó en lo pertinente que:



OFERENTE	LOTE	ESPECIFICACIONES TÉCNICAS	PLAN DE ENTREGA DE LOS BIENES
EMPORIO FERRETERIA S.R.L.	1	Cumple	Presentó/Cumple
	2	Cumple	Presentó/Cumple
FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA	3	Cumple	Presentó/Cumple

9.2.-EXPERIENCIA

Con respecto a lo previsto en el **PBC, REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN**, **Experiencia Requerida:** *Con el objeto de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: "Demostrar la experiencia en la provisión de: Lote N°1: Tubos roll, Lote N°2: Chapas metálicas o perfiles o ángulos o láminas de acero, Lote N°3: Tornillería o bulonería. En instituciones públicas o privadas con copias facturas de venta contado o facturas de venta a crédito con sus recibos cancelatorios o facturas a créditos con su certificado de cumplimiento o acta de recepción total cuya suma en los 3 (tres) últimos años (2022, 2023 y 2024), represente como mínimo el 30% del monto total de su oferta."*

Se realizó el análisis de las documentaciones que acrediten lo señalado según el cuadro que se detalla a continuación:

1. EMPORIO FERRETERIA S.R.L.						
Monto total ofertado G.	Monto Requerido 30% Gs	Factura de Venta Crédito N°	Fecha de Factura	Recibo de dinero	Institución Pública/Privada	Monto Demostrado Gs.
170.348.260	51.104.478	001-001-004587	21/10/2022	002402	Industria Nacional del Cemento	4.233.840
		001-001-004728	13/12/2022	002495	Caja Bancaria	8.188.400
		001-001-004729	13/12/2022	002495	Caja Bancaria	4.693.040
		001-001-004635	14/11/2022	002397	Facultad Politécnica- UNA	13.103.100
		001-001-0005265	08/11/2023	002819	Caja Bancaria	13.131.890
		001-001-0005910	09/09/2024	003315	Caja Bancaria	2.257.560
		001-001-0005717	17/07/2024	003213	Senacsa	15.667.200
TOTAL						61.275.030
Obs.: Se adjunta la factura de venta a crédito con su recibo de dinero correspondiente. Anexo IV						

2. FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA					
Monto total ofertado G.	Monto Requerido 30% Gs	Factura de Venta Contado	Fecha de Factura	Empresa privada	Monto Demostrado Gs.
86.377.000	25.913.100	001-001-0089079	10/04/2024	Prestigio del Sur S.R.L	31.700.000
TOTAL					31.700.000
Obs.: Se adjunta Factura de venta contado . <b>Anexo IV.</b>					

OFERENTE	EXPERIENCIA
EMPORIO FERRETERIA S.R.L.	Cumple
FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA	Cumple



10.- CAPACIDAD FINANCIERA

Luego, conforme a lo requerido en el **PBC, REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN**, y a los efectos de calificar la situación financiera de las firmas **EMPORIO FERRETERIA S.R.L. y FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA**, se procedió a evaluar sus **Balances Generales**, para lo cual fueron considerados los siguientes índices:

**Para contribuyente de IRE GENERAL**

**Deberán cumplir con el siguiente parámetro:**

**Ratio de Liquidez:** activo corriente / pasivo corriente. Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio de los tres últimos años (2021, 2022 y 2023)

**Endeudamiento:** pasivo total / activo total. No deberá ser mayor a 0,80 en promedio de los tres últimos años (2021, 2022 y 2023)

**c. Rentabilidad:** Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. El promedio en los en los 3 (tres) últimos años (2021, 2022 y 2023), no deberá ser negativo.

	Ferretería Pergal		
Ratio de liquidez	2021	2022	2023
Mayor o Igual que 1			
Activo Cie.	2.136.375.083	2.716.324.569	3.113.669.932
Pasivo Cie.	71.253.900	107.508.833	107.770.400
	29,98	25,27	28,89
	Promedio		28,05
	CUMPLE		

	2021	2022	2023
Indice de endeudamiento			
No sera mayor a 0,80			
Pasivo Total	71.253.900	107.508.833	107.770.400
Activo Total	2.658.099.357	3.156.130.665	3.534.506.163
	0,03	0,03	0,03
	Promedio		0,03
	CUMPLE		

	2021	2022	2023
Indice de rentabilidad			
No debe ser Negativo			
Utilidad después de Imp.	415.676.182	461.776.375	378.113.931
Capital	2.000.000.000	2.000.000.000	2.000.000.000
	0,21	0,23	0,19
	Promedio		0,21
	CUMPLE		

	Emporio S.R.L.		
Ratio de liquidez	2021	2022	2023
Mayor o Igual que 1			
Activo Cie.	3.086.857.850	3.383.866.240	2.708.302.165
Pasivo Cie.	2.357.828.628	2.164.011.972	742.954.703
	1,31	1,56	3,65
	Promedio		2,17
	CUMPLE		

	2021	2022	2023
Indice de endeudamiento			
No sera mayor a 0,80			
Pasivo Total	2.357.828.628	2.164.011.972	742.954.703
Activo Total	7.184.679.698	7.484.688.088	6.806.124.013
	0,33	0,29	0,11
	Promedio		0,24
	CUMPLE		

	2021	2022	2023
Indice de rentabilidad			
No debe ser Negativo			
Utilidad después de Imp.	339.091.129	493.825.046	705.368.534
Capital	1.150.000.000	1.150.000.000	1.150.000.000
	0,29	0,43	0,61
	Promedio		0,45
	CUMPLE		

En base a los cálculos se concluyó que la firma **EMPORIO FERRETERIA S.R.L.**, y la firma **FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA**, cumplen con los **Ratios de Liquidez, Endeudamiento y Rentabilidad** y acreditan suficientemente su capacidad financiera. – **ANEXO III**



11.- ANÁLISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS

De conformidad a lo establecido en el PBC **REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN**, Punto 5 **Análisis de precios ofertados**: "...el Comité de Evaluación procederá a solicitar a los oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o partida adjudicable, conforme al siguiente parámetro: a. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el llamado a contratación." Se realizó un análisis de los precios ofertados por la firma **EMPORIO FERRETERIA S.R.L.**, para los lotes 1 y 2, y no se solicitó desglose de precios en dichos lotes puesto que no presentó variación, asimismo se realizó un análisis de los precios ofertados por la firma **FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA**, para el lote 3, y no se solicitó desglose de precios en dicho lote puesto que no presentó variación. ANEXO III

12.- DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA

Para el presente proceso, se cuenta con el **Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 016/2025**, por el monto total de guaraníes ciento ochenta y tres millones ciento sesenta y ocho mil trescientos ochenta (Gs. 183.168.380).

13.- OBSERVACIONES DEL ACTA

Ninguna.

14.- HABILITACIÓN DE EMPRESA OFERENTE

Se verificó que las empresas **EMPORIO FERRETERIA S.R.L.**, y **FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA**, se encuentran habilitadas actualmente conforme al sistema de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas – **Anexo V**.

15.- CONCLUSIÓN

Sobre la base de las consideraciones expuestas en el presente informe en virtud a los **criterios de adjudicación** del PBC, y conforme a lo establecido en el artículo 55 de la **Ley 7021/2022 "De Suministro y Contrataciones Públicas"**, el Comité de Evaluación recomienda la emisión de la **Resolución de Presidencia** para:

**15.1 ADJUDICAR** los **LOTES 1 y 2** del proceso de **LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 01/2025 "ADQUISICIÓN DE PERFILES METALICOS, TORNILLERIA Y TUBO ROLL"** – ID N° **460.862**, a la firma **EMPORIO FERRETERIA S.R.L.**, con RUC N° **80002756-6** por el monto total de guaraníes **ochenta y dos millones ochocientos veinticinco mil setecientos sesenta (Gs. 82.825.760) IVA incluido**, puesto que resulta ser la oferta más económica que cumple con lo exigidos en el PBC, para dichos lotes, según el siguiente detalle:

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Característica	O.G *
1	1	TUBO DE ACERO SIN COSTURA PARA AN-DAMIOS	100	Unidad	Unidad	425.650	42.565.000	Marca: TUPER Fabricante: TUPER Procedencia: BRASIL	397
Total, Lote 1							42.565.000		

"SESQUICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL: 1864 –1870"



GOBIERNO DEL  
PARAGUAY | PARAGUÁI  
REKUAI



Lote	Ítem	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Característica	O.G *
2	1	ANGULO METALICO 100X100X6 6 MTS DE LARGO	4	Unidad	Unidad	724.110	2.896.440	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	397
	2	ANGULO METALICO 70X70X6 6 MTS DE LARGO	6	Unidad	Unidad	533.020	3.198.120	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	
	3	PERFIL TIPO T 130X7MM DE 6 MTS DE LARGO	5	Unidad	Unidad	1.120.390	5.601.950	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	
	4	PERFIL TIPO U 125X55X3MM 6 MTS DE LARGO	5	Unidad	Unidad	492.440	2.462.200	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	
	5	PERFIL DOBLE T TIPO IPE120 ALA SEMIAN-CHA	10	Unidad	Unidad	912.660	9.126.600	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	
	6	VARILLA LISA DE 30MM LONGITUD 12M	10	Unidad	Unidad	484.810	4.848.100	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	
	7	CAÑO CUADRADO 40X80X1,50MM LONGITUD 6M	8	Unidad	Unidad	205.580	1.644.640	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	
	8	CAÑO CUADRADO 80X80X1,20MM LONGITUD 6M	8	Unidad	Unidad	280.120	2.240.960	Marca: GERDAU Fabricante: GERDAU Procedencia: BRASIL	
	9	CAÑO MANNESMANN DE 2"	15	Unidad	Unidad	549.450	8.241.750	Marca: TUPER Fabricante:TUPER Procedencia: BRASIL	
Total, Lote 2							40.260.760		

15.2 ADJUDICAR el LOTE N° 3 del proceso de LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N° 01/2025 “ADQUISICIÓN DE PERFILES METALICOS, TORNILLERIA Y TUBO ROLL” – ID N° 460.862, a la firma FERRETERIA PERGAL DE JOSE ARNALDO PEREIRA CARDENA, con RUC N° 811001-8 por el monto total de guaraníes ochenta y seis millones trescientos setenta y siete mil (Gs. 86.377.000) IVA incluido, puesto que resulta ser la oferta más económica que cumple con lo exigidos en el PBC, para dicho lote, según el siguiente detalle:

Lote	Ítem	Descripción	Cantidad	Unidad de Medida	Presentación	Precio Unitario Gs. (IVA Incluido)	Precio Total Gs. (IVA Incluido)	Característica	O.G *
3	1	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL CAL 8.8 M8X30MM	400	Unidad	Paquete	600	240.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	397
	2	TORNILLO M8X50 CABEZA HEXAGONAL	400	Unidad	Paquete	900	360.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	
	3	TORNILLO M10X30 CABEZA HEXAGONAL	300	Unidad	Paquete	1.050	315.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	
	4	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL CAL 8.8 M10X70 MILIMÉTRICO	400	Unidad	Paquete	1.980	792.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	
	5	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M12X50 MILIMÉTRICO	1.500	Unidad	Paquete	2.050	3.075.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	
	6	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M12X70 MILIMÉTRICO	1.000	Unidad	Paquete	2.700	2.700.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	
	7	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M14X50 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	3.100	620.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL	



8	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M16X50 MILIMÉTRICO	500	Unidad	Paquete	3.900	1.950.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
9	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M16X60 MILIMÉTRICO	500	Unidad	Paquete	4.300	2.150.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
10	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M16X70 MILIMÉTRICO	500	Unidad	Paquete	4.950	2.475.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
11	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M18X60 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	6.300	1.260.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
12	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X50 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	7.300	1.460.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
13	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X60 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	8.000	1.600.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
14	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X80 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	9.500	1.900.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
15	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M20X120 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	12.000	2.400.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
16	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M22X170 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	21.000	4.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
17	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M24X30 MILIMÉTRICO	400	Unidad	Paquete	19.000	7.600.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
18	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M24X70 MILIMÉTRICO	300	Unidad	Paquete	14.500	4.350.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
19	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X50 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	31.000	6.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
20	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X70 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	30.500	6.100.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
21	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M30X120 MILIMÉTRICO	300	Unidad	Paquete	29.000	8.700.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
22	TORNILLO CABEZA HEXAGONAL 8.8 M33X60 MILIMÉTRICO	200	Unidad	Paquete	31.000	6.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
23	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M8	800	Unidad	Paquete	250	200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
24	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M10	800	Unidad	Paquete	400	320.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
25	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M12	2.000	Unidad	Paquete	600	1.200.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
26	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M14	150	Unidad	Paquete	900	135.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
27	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M16	1.500	Unidad	Paquete	1.000	1.500.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL



28	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M18	200	Unidad	Paquete	1.800	360.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
29	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M20	800	Unidad	Paquete	2.500	2.000.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
30	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M22	200	Unidad	Paquete	2.900	580.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
31	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M24	700	Unidad	Paquete	5.500	3.850.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
32	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M30	400	Unidad	Paquete	11.000	4.400.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
33	TUERCA HEXAGONAL MILIMÉTRICO M33	200	Unidad	Paquete	7.000	1.400.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
34	ARANDELA LISA M8	800	Unidad	Paquete	150	120.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
35	ARANDELA LISA M10	800	Unidad	Paquete	200	160.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
36	ARANDELA LISA M12	2.000	Unidad	Paquete	350	700.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
37	ARANDELA LISA M14	200	Unidad	Paquete	500	100.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
38	ARANDELA LISA M16	1.600	Unidad	Paquete	600	960.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
39	ARANDELA LISA M18	200	Unidad	Paquete	850	170.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
40	ARANDELA LISA M20	750	Unidad	Paquete	980	735.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
41	ARANDELA LISA M24	700	Unidad	Paquete	1.200	840.000	Marca: CISER Fabricante: CISER Procedencia: BRASIL
Total, Lote 3						86.377.000	

\*El O.G corresponde al detalle del costo estimada por la Unidad de Programación de la UOC, (Fs. 00000244, 00000245 y 246)

15.3.- AFECTAR la erogación emergente del presente proceso al rubro correspondiente del Ejercicio Fiscal 2025.

15.4.- DESIGNAR al Ing. Cristhian Ramón Vallejos Ferreira, Director Interino de la Unidad de Mantenimiento de Fábrica Vallemi como Administrador de Contrato, conforme a lo establecido en la Sección Modelo de Contrato del Pliego de Bases y Condiciones.

15.5.- ENCOMENDAR a la Asesoría Legal la elaboración del contrato respectivo.

Es nuestro informe.

Atentamente



LICITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NACIONAL N°01/2025 "ADQUISICIÓN DE PERFILES METALICOS, TORNILLERIA Y TUBO ROLL" – ID N° 460.862			
N°	Cargo	Nombre	Firma
1	Coordinador de Comité de Evaluación	Lic. Cynthia Caballero	<div>CYNTHIA MAVEL CABALLERO BORDON</div> <div>Firmado digitalmente por CYNTHIA MAVEL CABALLERO BORDON Fecha: 2025.03.12 14:12:06 -03'00'</div>
2	Gerente Industrial	Ing. Diego Quintana	<div>DIEGO MANUEL QUINTANA YEGROS</div> <div>Firmado digitalmente por DIEGO MANUEL QUINTANA YEGROS</div>
3	Asesor Legal	Abog. Manuel Augusto Zarate	<div>MANUEL AUGUSTO ZARATE GIMENEZ</div> <div>Firmado digitalmente por MANUEL AUGUSTO ZARATE GIMENEZ Fecha: 2025.03.12 15:12:22 -03'00'</div>
4	Secretaría General	AUSENTE	Obs.:Se adjunta Carta Interna GPDO NRO.43/2025.-
5	Gerente Financiero	Lic. Luis A. Ayala D.	<div>LUIS ALBERTO AYALA DELGADO</div> <div>Firmado digitalmente por LUIS ALBERTO AYALA DELGADO</div>